
                                                                     
  

 1

Prot. N° 8579                             Del 13 NOV. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 42 del 13 novembre 2008 

 
 
OGGETTO:  Azione di responsabilità verso amministratori – conferimento incarico Ufficio 

Legale consortile -  
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza adottato 
dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per Lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 



                                                                     
  

 2

PREMESSO che con delibera commissariale n. 3 del 2 ottobre 2008, acquisita al protocollo 
consortile al n. 7357/08,  è stato preso atto della D.G.R. dell’8 aprile 2008, n.450 e, 
condividendone quanto espresso nella parte narrativa, è stato stabilito di recuperare le 
somme erogate, pari a euro 18.003,30, quali spettanze professionali ai legali che hanno 
difeso il prof. Mario Vasta nel giudizio promosso innanzi al T.A.R. per la Basilicata - ricorso 
n.reg. 364/2007 riguardante l’annullamento dei provvedimenti regionali di scioglimento degli 
Organi del Consorzio e di nomina del Commissario; 
 
CHE con il suddetto provvedimento è stato incaricato  il Direttore Generale di porre in essere 
quanto necessario per il recupero delle somme erogate;  
 
VISTA la nota del 3 ottobre u.s., acquisita al protocollo consortile al n. 7382/08 con la quale il 
Direttore Generale, in esecuzione del suddetto provvedimento commissariale, ha invitato il 
Prof. Mario Vasta a retrocedere in favore del Consorzio l’importo di €.18.003,30, quali 
spettanze professionali erogate ai legali che lo hanno difeso nel giudizio dallo stesso 
promosso dinanzi al TAR Basilicata;  
 
ATTESO che con nota del 20.10.08, acquisita al protocollo consortile al n. 8246,  l’Avv. 
Domenico Potenza, difensore del Prof. Mario Vasta, ha comunicato che l’onere delle 
competenze legali del procedimento di che trattasi non poteva che gravare a carico del 
Consorzio, atteso che il ricorso prodotto dall’ex amministratore dinanzi al Tar Basilicata era 
diretto alla tutela di interessi del proponente connessi alla sua veste istituzionale e, quindi, 
preordinato alla tutela delle stesse fondamentali funzioni dell’Ente;  
 
RITENUTO non condivisibile quanto espresso dall’Avv. Domenico Potenza nel suddetto 
parere, in quanto in netto contrasto con la delibera commissariale n.3 del 2 ottobre 2008, 
acquisita al protocollo consortile al n. 7357/08; 
 
RITENUTO, pertanto, adire le vie legali per il recupero della suddetta somma, conferendo 
espresso mandato all’Avv. Roberto CASSANO, Funzionario Responsabile dell’Ufficio Legale 
del Consorzio Industriale di Potenza, ivi domiciliato,  di porre in essere gli atti necessari e 
consequenziali finalizzati alla tutela degli interessi dell’Ente;    
 
VISTO il parere espresso dal Dirigente Amministrativo, nonché quello del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del 
presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di adire le vie legali conferendo espresso mandato all’Avv. Roberto CASSANO, 
Funzionario Responsabile dell’Ufficio Legale del Consorzio Industriale di Potenza, ivi 
domiciliato,  di porre in essere gli atti necessari e consequenziali finalizzati alla tutela 
degli interessi dell’Ente e quindi al recupero dell’importo di €.18.003,30 quali spettanze 
professionali erogate ai legali che hanno difeso il Prof. Mario Vasta nel giudizio dallo 
stesso promosso dinanzi al TAR Basilicata;  



                                                                     
  

 3

 
2. di chiedere al Tribunale adito la condanna delle spese in favore del Consorzio 

comprese le spese legali sostenute per la difesa dell’Ente;  
   

3. di prevedere un impegno di spesa per bolli e spese della procedura di €. 1.000,00 da 
imputare alla voce, “Spese Legali”  del piano economico e finanziario dell’esercizio in 
corso. 

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 
 

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere dell’Ufficio Amministrativo: 
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera pari a € 1.000,00 per quanto di 
propria competenza, si certifica l’imputazione della stessa alla voce “Spese Legali” del piano 
economico finanziario dell’esercizio in corso. 
                                                                                                       Firmato 
                                                                                       IL DIRIGENTE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                   (Geom. Alfredo ROCCO) 
Tito lì, 13.11.2008 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 
                                                                                                Firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 13.11.2008 
 
 


